
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE

N. 2 del 22-01-2015

OGGETTO

CONCESSIONE SERVIZIO DI REALIZZAZIONE , INSTALLAZIONE, MANUTENZIONEE
GESTIONE IMPIANTI DI  ARREDO URBANO CON ANNESSI SPAZI PIBBLICITARI SUL
TERRITORIO COMUNALE- APPROVAZIONE BANDO DI GARA E CAPITOLATO SPECIALE DI
APPALTO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 03-02-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso:

Che con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 05.08.2015 si disponeva di avviare le
procedure di gara per la concessione del servizio di realizzazione e installazione di
impianti pubblicitari con manutenzione , gestione e miglioria degli impianti di arredo
urbano su aree a verde insistenti sul territorio Comunale;

Che con la predetta delibera si demandava al Responsabile del V Settore (ora IV Settore)
la predisposizione del capitolato speciale di appalto indicando le procedure di gara con il
metodo della procedura aperta ai sensi dell’ex art. 55 del d.gls n. 163/2006, con
l’applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
previa manifestazione di interesse da parte degli interessati;

Visto che con avviso n. 1993 del 16.10.2014 veniva pubblicata la manifestazione di
interesse con scadenza perentoria del 14/11.2014 ore 12,00;

Che nei termini dell’avviso sono pervenute n.2 richieste e precisamente:
Gruppo Ipas  - San Mauro Torinese prot. 20933 del 29.10.2014;1.
Italgrafik di Imbimbo Carlo – Atripalda prot. 21066 del 30.102014;2.

Ritenuto di dover approvare l’allegato bando di gara ed il relativo capitolato speciale di
appalto da inviare alle due ditte che ne hanno fatto richiesta;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 23402 del 01.12.2014 e del
vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare l’ elenco ditte da invitare  che hanno fatto regolare richiesta, lo schema di
lettera di invito a gara con il relativo capitolato speciale di appalto, che formano parte
integrante del presente disposto;

di demandare l’esame delle offerte e della documentazione di gara ad una apposita
commissione composta dal responsabile del IV settore (ex V Settore) e da altri due soggetti
dipendenti appositamente nominati;

di dare atto che il CIG è il seguente Z1712D11FC.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-02-2015 Il Responsabile del IV SETTORE
F.to Geom. Nevola Raffaele (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-02-2015 Il Responsabile del IV SETTORE
Geom. Nevola Raffaele

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA 
Provincia di avellino 

 
BANDO DI GARA PER LA FORNITURA, INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 

ELEMENTI DI ARREDO URBANO PUBBLICITARIO, PER UNA DURATA DI ANNI NOVE. 

CIG. Z1712D11FC 

 

 

Alla ditta______________________________________ 

 

__________________________________________ 

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

1) Amministrazione aggiudicatrice: COMUNE DI Atripalda– EMAIL: atripalda@comune.atripalda.av.it, 
piazza Municipio n.1; 

2) L’appalto non è riservato a categorie protette; l’esecuzione non è riservata nell’ambito di programmi di 

occupazione protetti. 

3) Procedura di aggiudicazione prescelta: procedura aperta ai sensi degli artt. 3 c. 37, 54, 55 ed 83 del D.lgs 

163\2006 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

4) Forma dell’appalto: CONTRATTO MISTO AI SENSI DELL’ART. 14 DEL D.LGS. 163\2006. 

5) Luogo di prestazione dei servizi: COMUNE DI ATRIPALDA 

6) Categoria del servizio e sua descrizione CONCESSIONE DI SERVIZI ATTINENTI ALL’URBANISTICA E 

ALLA PAESAGGISTICA. 

7) Quantità dei servizi da prestare come da capitolato di gara. Importo base d’asta € 4.000,00 (canone annuo).  

8) Indicazione se, in forza di disposizioni legislative, regolamentari o amministrative, la prestazione del servizio 

sia riservata a una particolare professione: N.N. 

9) Riferimenti alle disposizioni legislative, regolamentari o amministrative in questione: D.LGS. 507/93; D.LGS. 

285/92. 

10) Termine ultimo per la prestazione dei servizi: anni 9 (nove) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

stipula del contratto .  

11) Ammissione o divieto di varianti : POSSIBILITA’ DI OFFERTE MIGLIORATIVE DEL SERVIZIO. 

12) Eventuali condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto. 

13) a) nome, indirizzo, numero di telefono e di fax, nonché indirizzo elettronico del servizio presso il quale si 

possono richiedere il capitolato d’oneri ed i documenti complementari : vcaronia_ut@comune.atripalda.av.it 

fax 0825611428 

14) a) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: …………... 

b) Indirizzo cui devono essere trasmesse le offerte: COMUNE DI ATRIPALDA 

c) Lingua in cui devono essere redatte le offerte: ITALIANO. 

15) a) Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte:  sedute di gara aperte ai legali rappresentanti dei 

concorrenti o delegati muniti di atto formale di delega; 

b) data ora e luogo di apertura delle offerte: prima seduta pubblica il giorno ……….. presso l’ufficio tecnico 

comunale – Largo Pergola ; seconda seduta pubblica il giorno ……….. presso ufficio tecnico comunale. 

16) Cauzioni e garanzie richieste:   

- L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di € 2.000,00 (DUEMILA\00). 

- L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura DI EURO 20.000,00 (VENTIMILA\00). 

17) Modalità essenziali di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni in materia:  I pagamenti 

saranno effettuati con le modalità previste dall’art. 11 del disciplinare speciale d’appalto ed in conformità alle 

disposizioni di legge ed alle norme regolamentari in materia di contabilità.. 

18) Criteri di selezione riguardanti la situazione personale degli operatori che possono comportare l’esclusione ed 

informazioni necessarie a dimostrare che non rientrano nei casi che giustificano l’esclusione. Criteri di 

selezione ed informazione riguardanti la situazione personale dell’operatore economico, nonché informazioni e 

formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico che questi deve 

possedere. Livello o livelli minimi specifici di capacità eventualmente richiesti: 

a - Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34  nonché i concorrenti con sede in altri stati 

mailto:atripalda@comune.atripalda.av.it
mailto:vcaronia_ut@comune.atripalda.av.it


 2 

diversi dall’Italia di cui all’art. 47 del  Dlgs 12.04.2006, nel rispetto delle condizioni ivi poste. 

b - I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale  e di 

qualificazione  di cui agli artt. 38, 39, 41 e 42 del Dlgs 12.04.2006, n. 163. 

c - In particolare i concorrenti, in relazione alla idoneità/capacità economica, finanziaria,  tecnica e 

professionale  necessaria, dovranno: 

 Essere iscritti alla Camera di commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

 Altri requisiti di carattere generale, come specificati dall’art.1 del disciplinare di gara; 

 Possedere gli ulteriori requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 come 

specificato all’art.4 del disciplinare; 

19) Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: mesi 8 (otto)  dalla scadenza 

fissata per la ricezione delle offerte 

20) Criteri che verranno utilizzati per l’aggiudicazione dell’appalto: offerta economicamente più vantaggiosa ex 

art. 83 del Dlgs 12.04.2006, n. 163 : 

a) VALUTAZIONE TECNICA (massimo 70 punti) 

I punteggi, attribuiti all'offerta tecnica  nel suo complesso, saranno così assegnati: 

 MAX 20 punti Estetica dei manufatti e armonizzazione fra le diverse tipologie e nella loro 

aggregazione - Inserimento dei manufatti nel contesto urbano del Comune di Atripalda.; 

 MAX 15 punti Caratteristiche funzionali, Tecniche costruttive e Materiali impiegati con le relative 

certificazioni di qualità; 

 MAX  20 punti  Forniture e servizi aggiuntivi; 

 MAX  15 punti  Piano di gestione e manutenzione degli impianti ; 

;  

b) VALUTAZIONE ECONOMICA (massimo 30 punti) 

All'offerta migliore sarà attribuito il punteggio massimo di 30 punti. 

Alle altre offerte sarà attribuito un punteggio proporzionalmente ridotto, calcolato applicando la seguente 

formula: 

Cx 

Px   =  ———   x   30 

Cmax 

Dove:  Px = punteggio attribuito all'offerta x 

Cx = corrispettivo in Euro offerto dalla ditta x 

Cmax = massimo corrispettivo in Euro fra tutte le offerte 

L’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta economicamente più vantaggiosa determinata da una 

commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e sulla base dei criteri e 

pesi sopraindicati. 

21) – Informazioni complementari:  

 La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

 L'offerta è impegnativa per le Ditte per un periodo di 8 mesi. 

 L'aggiudicazione della gara si intende definitiva solo dopo la stipula del contratto. 

 L'aggiudicazione definitiva verrà comunicata per iscritto all'Impresa interessata e la data di inizio dell'appalto 

indicata in tale comunicazione fissa la decorrenza dell'efficacia del contratto stesso, che avrà la durata di anni 9 

(nove). 

 Il Comune si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad aggiudicazione definitiva per proprie 

motivazioni, senza che i partecipanti abbiano diritto a compensi, indennità di sorta o rimborsi di spesa o 

possano avanzare qualsiasi altra pretesa al riguardo. 

 Ove la Ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria rinunci all'aggiudicazione stessa, ovvero si rifiuti di 

sottoscrivere il contratto, la Stazione Appaltante darà luogo senza alcuna formalità a dichiararne la decadenza 

all'incameramento della relativa cauzione provvisoria, fatte salve le azioni di rivalsa per gli eventuali danni 

subiti. In tal caso,  il Comune potrà affidare l'appalto alla Ditta collocata alla seconda posizione della 

graduatoria definitiva delle offerte presentate, ovvero indire un nuovo esperimento di gara. 

22) Responsabile del procedimento è il geom. Vincenzo Caronia .  

 

Il Responsabile del IV Settore 

Geom. Raffaele Nevola 

 

 

 

 

 



 3 

 

Marca da 

bollo legale 

(€ 16,00) 

 

 
COMUNE DI ATRIPALDA 

Piazza Municipio n.1 

ATRIPALDA 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO LA FORNITURA, INSTALLAZIONE, 

GESTIONE E MANUTENZIONE DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO 

PUBBLICITARIO, PER UNA DURATA DI ANNI NOVE. 

 

 

Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione 

 

Il sottoscritto …………………………………………………… nato il ……………………… a 

……………………………………... in qualità di …………………………………………………. dell’impresa 

……………………………………………………………………….. con sede in ………………………………………………… con 

codice fiscale n… …………………………………… con partita IVA n …………………………………………….. con la 

presente 

CHIEDE 

 
Di partecipare alla gara in epigrafe: 
 

come impresa singola. 
 
Oppure  
 

come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..…………………………………………… 

Oppure 

 
come capogruppo di un’associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..…………………………………………… 

Oppure 

 

  come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto già costituito fra le imprese: 



 4 

…………………………………………………………………………………………………..…………………………………………… 

Oppure 

 

  come mandante una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo 

orizzontale/verticale/misto da costituirsi fra le seguenti imprese: 

…………………………………………………………………………………………………..…………………………………………… 

 

Il sottoscritto, inoltre, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

s.m.i. consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 

e s.m.i., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate. 

DICHIARA 

a) di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 38, del D.lgs 12.04.2006, n. 163, e più 

precisamente dichiara: 

***** 

b) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta amministrativa, 

di amministrazione controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso 

procedimenti per la dichiarazione di tali situazioni;  

Oppure  

b) che sono cessate le incapacità personali derivanti da sentenza dichiarativa di   

fallimento o di liquidazione coatta con la riabilitazione civile, pronunciata dall’organo 

giudiziario competente in base alle condizioni e con il procedimento previsto dal capo IX 

Oppure. 

b) che è venuta meno l’incapacità a contrarre – prevista nei casi di amministrazione 

controllata  e di concordato preventivo  – per revoca  o per cessazione 

dell’amministrazione controllata, ovvero per la chiusura del concordato preventivo – 

attraverso il provvedimento del giudice delegato che accerta l’avvenuta esecuzione del 

concordato  ovvero di risoluzione o annullamento dello stesso; 

Oppure: 

b) che si è concluso il procedimento dell’amministrazione straordinaria di cui al D.Lgs. n. 

270/99; 

***** 

c) che nei propri confronti non è stata disposta la misura di prevenzione della sorveglianza di 

cui alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423;  

***** 

d) che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure 

di prevenzione della sorveglianza di cui alla legge n. 1423/56, irrogate nei confronti di un 

proprio convivente; 

***** 

e) che non è stata applicata dall’organo giudiziario competente una delle misure di 

prevenzione di cui alla Legge 27 dicembre 1956, n.. 1423 e s.m.i., nei confronti dei soggetti 

richiamati dall’art. 38, comma 1, lettera b), del D.lgs 12.04.2006, n. 163, misure che 

conseguono all’annotazione – negli appositi registri presso le segreterie delle procure della 



 5 

Repubblica e presso le cancellerie dei tribunali – della richiesta del relativo procedimento, la 

quale era stata inserita come informazione nel casellario informatico; 

***** 

f) che nei propri confronti non è pendente un procedimento per l’applicazione delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui alla legge 27 dicembre 1956, n. 1423; 

***** 

g) che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in 

giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura 

penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale ovvero condanna, con sentenza passata in giudicato per uno o più reati di 

partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; 

 Oppure 

g) che è venuta meno – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, 

lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 condannati con sentenza definitiva per uno dei 

reati surrichiamati  l’incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione a causa della 

concessione del provvedimento di riabilitazione; 

 Oppure 

g) che è stato applicato – nei confronti dei soggetti richiamati dall’art. 38, comma 1, 

lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163  condannati con sentenza definitiva, oppure di 

applicazione della pena su richiesta per reati che incidono sull’affidabilità morale e 

professionale del concorrente – l’articolo 178 del codice penale riguardante la 

riabilitazione, oppure l’articolo 445, comma 2, del codice di procedura penale riguardante 

l’estinzione del reato. 

***** 

h) che nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non vi sono soggetti 

cessati dalle cariche societarie indicate all’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 

12.04.2006, n. 163 

Oppure 

h) che i nominativi e le generalità dei soggetti cessati dalle cariche societarie indicate 

all’articolo 38, comma 1, lettera c), del D.lgs 12.04.2006, n. 163 nel triennio antecedente la 

data di pubblicazione del bando di gara di che trattasi, sono i seguenti: 

…………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………... 

e che nei confronti dei suddetti soggetti durante il periodo in cui rivestivano cariche societarie: 

 

non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato o di applicazione 

della pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati 

che incidono sulla moralità professionale ovvero condanna, con sentenza passata in 

giudicato per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 

frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’art. 45, paragrafo 1, direttiva 



 6 

Ce 2004/18; 

Oppure 

nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa dissociazione 

dalla condotta penalmente sanzionata, dimostrabili con la documentazione allegata 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….; 

***** 

i) di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall’articolo 17 della legge 19 

marzo 1990, n. 55; 

***** 

j) di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 

sicurezza ed ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro. 

***** 

k) che non è stata commessa grave negligenza o malafede nella esecuzione delle prestazioni 

affidate dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore 

grave nell’esercizio dell’attività professionale, accertato con qualsiasi prova dalla stazione 

appaltante. 

***** 

l) di non avere commesso violazioni definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 

stabilito. 

***** 

m) che nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non ha reso false 

dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle 

procedure di gara, risultanti dai dati in possesso dei dati in possesso dell’Osservatorio e che nei 

confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sospensione o la revoca 

dell'attestazione SOA da parte dell'Autorità per aver prodotto falsa documentazione o 

dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico. 

***** 

n) di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate alle norme in materia di 

contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 

stabilito. 

***** 

o) che nei confronti dell’impresa rappresentata non è stata applicata la sanzione interdittiva di 

cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra 

sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, 

n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 248, modificato da ultimo 

dall’art. 5 della legge 3 agosto 2007, n. 123; 

***** 

p) che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 

14 della legge n. 383/2001 e s.m.i.; 

Oppure 

p) che l’impresa si è avvalsa di piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14 

della legge n. 383/2001 e s.m.i., ma che il periodo di emersione si è concluso entro il  termine 

ultimo di presentazione dell’offerta; 

***** 



 7 

q) la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui 

alla legge n. 68/99 (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure nel 

caso di concorrente che occupa da 15 a 35 dipendenti qualora non abbia effettuato nuove 

assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) 

Oppure 

q)la propria ottemperanza agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68/99 (nel 

caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure nel caso di concorrente che occupa 

da 15 a 35 dipendenti che abbia effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000). 

***** 

r) di aver adempiuto all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla 

vigente normativa; 

***** 

s) di non trovarsi in situazione di controllo come controllante o come controllato ai sensi 

dell’art. 2359 del codice civile con alcuna impresa; 

 Oppure 

s) di trovarsi in situazione di controllo come controllante o come controllato ai sensi 

dell’articolo 2359 del codice civile con le seguenti imprese (denominazione, ragione sociale e 

sede legale): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 

t) di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (matricola 

n……….), l’INAIL (matricola n. ………….) e di essere in regola con i relativi versamenti. 

***** 

u) (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D.lgs 12.04.2006, n. 

163) di concorrere per i seguenti consorziati (indicare denominazione, ragione sociale, sede 

legale e codice fiscale di ciascun consorziato): 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

***** 

x) che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura della Provincia di: ………………………………. per le seguenti attività: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

e che i dati dell’iscrizione sono i seguenti (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i 

dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione  …………………………………………………………………….……………. 

data di iscrizione  …………………………………………………………………………….……….... 

durata della ditta/data termine ………………………………………………………….……... 

forma giuridica  ……………………………………………………………………….………….……... 

titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari 

(indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e il luogo di residenza): 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 

v) che intende subappaltare le seguenti parti del servizio: 

(Al riguardo si precisa che la quota parte subappaltabile non può eccedere il 30% 



 8 

dell’importo complessivo del contratto) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

***** 

 

***** 

w) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 

bando di gara, nel disciplinare di gara e relativi allegati,  nel capitolato speciale nonché in tutti 

i rimanenti elaborati regolanti il servizio. 

 

**** 

x) di essersi recato sul posto dove devono essere eseguite le prestazioni; 

***** 

y) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di 

sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel 

luogo dove devono essere eseguiti i servizi; 

***** 

z) di avere nel complesso preso conoscenza della natura del servizio, di tutte le circostanze 

generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o 

influire sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa 

l’offerta economica presentata; 

***** 

aa) di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per 

lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante il servizio, rinunciando fin d’ora a 

qualsiasi azione o eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in 

materia; 

***** 

bb) di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di 

lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite le 

prestazioni nonché di tutti gli oneri a carico dell’appaltatore previsti nel Capitolato; 

***** 

cc) che il numero di fax al quale potranno essere inviate eventuali richieste di integrazioni e 

chiarimenti è il seguente:………………………………………………………………………; 

***** 

dd) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di 

aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo 

all’impresa:……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

e dichiara di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina 

vigente con riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE. Inoltre prende atto che è 

vietata qualsiasi modificazione alla composizione delle associazioni temporanee e dei consorzi 

di cui all’art. 34, comma 1, lettera d), e) ed f) del D.lgs 12.04.2006, n. 163 rispetto a quella 

risultante dall’impegno presentato in sede di offerta; 



 9 

***** 

ee) che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate presso il quale si è iscritti è il seguente: 

……………………………………………………………………………………………………………………………..………………………… 

***** 

ff) di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

***** 

gg) di essere in possesso degli ulteriori requisiti previsti dagli artt. 41 e 42 del D.lgs 

12.04.2006, n. 163 come sotto specificati (la scelta dei requisiti inerenti spetta alla stazione 

appaltante) 

es: 

1. idonee dichiarazioni bancarie ………………………………………………………….. 

2. bilanci o estratti dei bilanci dell'impresa;…………………………………  

3. dichiarazione concernente il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi 

o forniture nel settore oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre 

esercizi……………………………………………………………….. 

4. elenco dei principali servizi o delle principali forniture prestati negli ultimi tre anni 

con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei 

servizi o forniture stessi 

5. etc. 

 

 

          FIRMA 

 

N.B. 

- La domanda e la dichiarazione devono essere corredate da fotocopia, non autenticata, di 
documento di identità del sottoscrittore. 

 
 

 



 1 

 

Comune di Atripalda 
Provincia di Avellino. 

  

 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E DISCIPLINARE DI GARA PER LA 

FORNITURA, INSTALLAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI ELEMENTI DI 

ARREDO URBANO PUBBLICITARIO PER UNA DURATA DI ANNI NOVE. 

 

 

ENTE APPALTANTE: 

COMUNE DI ATRIPALDA – 

Articolo 1 - Oggetto dell'appalto 

Il presente Capitolato regola i rapporti tra il Comune di Atripalda, e la ditta aggiudicataria della gara 

di appalto (di seguito definita "Ditta") per  la fornitura, installazione, gestione e manutenzione, 

senza onere per la P.A. per anni nove dei seguenti quantitativi minimi di manufatti: 

 

A)n. 5   orologi, formato cm 70 x 100 con annesso spazio pubblicitario ; 

B)n. 50  transenne parapedonali con annesso spazio pubblicitario ; 

C)n. 5  pensiline di sosta per l’attesa dei bus con annessi spazi pubblicitari ; 

D)n.    20 Paline di fermata Bus con annesso spazio pubblicitario ; 

E) n.    4 Giochi (sostituzione  di quelli rotti) Villa Comunale; 

  

eventuali ulteriori beni e/o servizi che l'aggiudicatario si è impegnato a fornire in sede di offerta, a 

titolo di sponsorizzazione, senza oneri aggiuntivi per il Comune. 

I manufatti dovranno avere le dimensioni e le caratteristiche tecniche indicate nel progetto-offerta. 

In aggiunta alle prestazioni di cui sopra, è richiesto il versamento di un corrispettivo annuo il cui 

valore costituisce  l'offerta economica contenuta nella Busta C  da presentarsi con le  modalità 

indicate all'Art. 4 del presente documento. 

 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

 

Procedura: Aperta ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo 163/06 (Codice appalti);  

 

Criteri di aggiudicazione:  ai sensi dell’art. 83, comma 1 del Decreto Legislativo 163/06 a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la valutazione degli elementi di seguito riportati: 

 

 

a) VALUTAZIONE TECNICA (massimo 70 punti) 

I punteggi, attribuiti all'offerta tecnica  nel suo complesso, saranno così assegnati: 

 

MAX 20 punti Estetica dei manufatti e armonizzazione fra le diverse tipologie e nella loro 

aggregazione - Inserimento dei manufatti nel contesto urbano del Comune di 

Atripalda; 

  

MAX 15 punti Caratteristiche funzionali, Tecniche costruttive e Materiali impiegati con le 

relative certificazioni di qualità; 

  

MAX  20 punti  Forniture e servizi aggiuntivi; 



 2 

 

MAX  15 punti  Piano di gestione e manutenzione degli impianti;, 

  

 

 

b) VALUTAZIONE ECONOMICA (massimo 30 punti) 

 

All'offerta migliore sarà attribuito il punteggio massimo di 30 punti. 

 

Alle altre offerte sarà attribuito un punteggio proporzionalmente ridotto, calcolato applicando la 

seguente formula: 

               Cx 

Px   =  ———   x   30 

             Cmax 

 

Dove:  Px = punteggio attribuito all'offerta x 

Cx = corrispettivo in Euro offerto dalla ditta x 

Cmax = massimo corrispettivo in Euro fra tutte le offerte 

 

Il punteggio così calcolato sarà approssimato alla terza cifra decimale dopo la virgola. La terza cifra 

decimale, a sua volta sarà arrotondata all'unità superiore se la quarta cifra decima è uguale o 

superiore a 5. 

 

CONDIZIONI MINIME DI PARTECIPAZIONE: 

 

Per partecipare alla gara i concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei 

seguenti requisiti: 

 

 Requisiti di  ordine generale 

a) assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo 163/06; 

b) non assoggettamento alle sanzioni amministrative di cui all’art. 9 comma 2 lett. a) e c) 

del D.Lgs. 231/2001; 

c) assenza delle cause ostative ai sensi della vigente legislazione antimafia; 

d) assenza di situazioni di controllo e collegamento anche sostanziale con altri partecipanti 

alla gara ai sensi dell’art. 2359 c.c.; 

e) assenza di identità di amministratori o di altri organi decisionali con altri concorrenti alla 

gara; 

f) regolarità con gli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla L. 68/99 in materia di 

diritto al lavoro dei disabili; 

g) assenza della causa di esclusione prevista dall’art. 1 bis comma 14 della L. 383/2001 e 

s.m.i. (in materia di emersione del lavoro sommerso); per attività analoghe a quelle 

oggetto del presente appalto; 

h) iscrizione presso la CCIAA o per i soggetti appartenenti ad altri Stati dell’UE nel registro 

professionale dello Stato di appartenenza secondo quanto specificato dall’allegato XI C  

al D.Lgs. 163/06 nel settore di attività che consente l’assunzione dell’appalto; 

i) nel caso di cooperative e consorzi di cooperative: iscrizione rispettivamente al 

competente registro prefettizio e nel competente schedario generale della cooperazione; 

j) non aver subito risoluzione di contratto per inadempimento nell’ultimo triennio.  



 3 

Articolo 2 – Durata – Obblighi ed oneri a carico della Ditta 

Il contratto avrà una durata di anni 9 (nove) dalla data di approvazione del piano delle installazioni 

di cui all’art.7. 

II corrispettivo delle prestazioni richieste dal presente appalto è costituito dallo sfruttamento degli  

spazi  pubblicitari, appositamente  predisposti sui manufatti oggetto della fornitura, nel rispetto 

delle norme generali e particolari riguardanti l'attività pubblicitaria e i Regolamenti comunali 

vigenti . 

Le quantità degli spazi destinati alla ditta aggiudicataria per lo sfruttamento della pubblicità 

nell'ambito dei manufatti sopraindicati sono riportate negli articoli a seguire. 

Articolo 3 - Tempo massimo per le installazioni 

L'installazione dei manufatti di pubblica utilità e di arredo urbano oggetto dell'offerta dovrà 

avvenire nel periodo massimo di 120 giorni a decorrere dalla data di approvazione del piano delle 

installazioni di cui all’Art. 7. 

La Ditta che, per cause ad essa non imputabili, non sia in grado di ultimare le installazioni nel 

termine fissato, può richiederne la proroga. 

La risposta in merito all'istanza di proroga, da presentare con 15 giorni di anticipo rispetto alla 

scadenza del termine contrattuale sulle installazioni, verrà fornita dal Responsabile del V Settore del 

Comune di Atripalda entro i 15 gg. successivi dal ricevimento della richiesta protocollata. 

Le sospensioni e le proroghe relative ai tempi di installazione dei manufatti incidono sulla durata 

complessiva dell'appalto. 

 

ART. 4 – Modalità di partecipazione alla gara 

La gara si svolgerà il giorno e l'ora stabiliti nel bando di gara predisposto dal responsabile del V 

Settore  . 

Il plico contenente la documentazione e le offerte dovrà pervenire, a pena di esclusione, a totale 

cura e spese del concorrente al Servizio Protocollo del Comune di Atripalda -  perentoriamente 

entro il termine stabilito nel bando di gara. 

Non saranno presi in considerazione i plichi che, per qualunque motivo, non saranno pervenuti 

entro la data di scadenza, anche se sostitutivi o aggiuntivi di quelli già ricevuti. 

Il recapito tempestivo resta ad esclusivo carico e rischio del mittente, rimanendo esclusa qualsiasi 

responsabilità del Comune in caso di disguidi postali o quando, per qualsiasi motivo, il plico non 

pervenga a destinazione entro il termine di scadenza.  

Il plico dovrà essere chiuso, sigillato con ceralacca  e controfirmato sui lembi di chiusura. 

Il plico dovrà contenere 3 (tre) distinte buste riportanti all’esterno le seguenti diciture: 

 “A – Documentazione amministrativa" 

 “B – Offerta tecnica” 

 “C – Offerta economica" 

Tutte le buste dovranno essere chiuse, sigillate con ceralacca  e controfirmate sui lembi di 

chiusura. 

 

Il plico ed ogni busta dovranno riportare all’esterno anche le indicazioni riguardanti il 

mittente, l'indirizzo del destinatario e la dicitura “NON APRIRE contiene documentazione 

relativa a GARA D’APPALTO per LA  FORNITURA, INSTALLAZIONE, GESTIONE E 

MANUTENZIONE DI ELEMENTI DI ARREDO URBANO PUBBLICITARIO”; 

La mancata osservanza delle specifiche modalità per il confezionamento (sigillatura in modo 

inequivocabile (ceralacca) e controfirma del plico e delle buste in esso contenute nonché la mancata 

indicazione all’esterno dei dati e delle diciture sopra indicate comporterà l’esclusione dalla gara. 

 



 4 

 N.B.  tutti i documenti presentati, sempre a pena d'esclusione, devono essere redatti in lingua 

italiana. 

 

Nelle tre buste dovranno essere contenuti i documenti di seguito specificati. 

 

 

 BUSTA "A" - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

La busta dovrà riportare, all'esterno, la dicitura "BUSTA A – Documentazione amministrativa", e 

dovrà contenere a pena di esclusione tutti i seguenti documenti, in modo completo e regolare: 

 

1)  ISTANZA DI AMMISSIONE alla gara redatta in conformità al modello Allegato “A” 

debitamente sottoscritta dal titolare, legale rappresentante o procuratore dell’impresa, corredata da 

copia fotostatica non autenticata di un documento d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 

del DPR 445/2000 e s.m.i. e contenente tutte le dichiarazioni sostitutive previste nel modello. 

Nel caso di associazione temporanea costituita/costituenda l’istanza deve essere compilata e 

presentata da tutti i soggetti che costituiscono/costituiranno la predetta associazione, a pena di 

esclusione. L’istanza può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in 

tal caso va allegata la relativa procura. 

 

a) DICHIARAZIONE  attestante che l'impresa ha avuto nel triennio (2011-2012-2013), un volume 

di affari annuo non inferiore a Euro ……….,00 (………../00) (Iva compresa); 

 

b) DICHIARAZIONE di assumere ogni onere derivante dalla progettazione, esecuzione ed 

installazione dei manufatti richiesti, nonché dalla gestione degli stessi. 

 

c) REFERENZA BANCARIA,  rilasciata da almeno n. 2 Istituti di Credito in data successiva a 

quella di pubblicazione del presente bando, da comprovare mediante lettera dello stesso Istituto 

nella quale si faccia esplicito riferimento alla gara in oggetto e da cui risulti che il concorrente ha 

sempre fatto fronte ai propri impegni con regolare puntualità. 

 

d) ATTESTAZIONE da parte di almeno un comune del territorio italiano con popolazione 

superiore a 10.000,00 abitanti della avvenuta fornitura dell’arredo urbano e della piena 

soddisfazione dell’operato da parte delle Amministrazioni; 

 

e)  COPIA del disciplinare tecnico e del bando di gara sottoscritti per accettazione integrale; 

 

f)  CAUZIONE PROVVISORIA pari ad Euro 2.000,00  prestata mediante fideiussione bancaria o 

assicurativa. 

La polizza fideiussoria costituente la cauzione dovrà essere presentata in originale. 

La polizza dovrà, inoltre, avere validità per almeno 180 giorni, decorrenti dalla data di 

presentazione dell’offerta e copre la mancata sottoscrizione del contratto per volontà 

dell'aggiudicatario. 

La fideiussione dovranno prevedere espressamente, a pena di esclusione dalla gara, la rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 gg. a 

semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

Alle ditte risultate non aggiudicatarie, le cauzioni provvisorie saranno restituite dopo le 

approvazioni di rito degli atti di gara. 

Alla ditta risultante aggiudicataria la cauzione provvisoria sarà restituita a seguito di costituzione 

della cauzione definitiva. 

 



 5 

g) DICHIARAZIONE  attestante l’assenza di contenzioso in essere con il Comune di Atripalda o 

di verbali che ne attestino il cattivo operato e\o installazioni abusive sul territorio.  

 

Si avverte che la mancata dichiarazione di tutti gli elementi richiesti, ovvero la non rispondenza 

anche di un solo elemento rispetto  a quanto richiesto, determina l'esclusione del concorrente 

alla gara . 

 

Nel caso di Associazione Temporanea di Imprese ciascun componente del raggruppamento deve 

possedere integralmente i requisiti in ordine generale.  

 

 Con riguardo ai requisiti tecnici ed economici–finanziari si precisa che gli stessi  possono 

essere posseduti   anche cumulativamente dalle parti costituenti il raggruppamento; 

  

 La dichiarazione concernente la referenza bancaria deve essere presentata da ciascuna 

impresa del costituendo/costituito raggruppamento; 

 

 La cauzione provvisoria deve essere unica, ed emessa a nome di tutti i soggetti del 

raggruppamento. 

 

RAGGRUPPAMENTI DI IMPRESE: 
 

In applicazione di quanto sancito dall’art. 37 del D.Lgs. 163/06 è ammessa la partecipazione di 

imprese temporaneamente raggruppate. 

La formalizzazione del raggruppamento può avvenire anche dopo l’aggiudicazione purché entro 

15 (quindici) giorni dalla comunicazione della stessa. 

Non è ammessa la modificazione successiva, nemmeno parziale, della composizione del 

raggruppamento dichiarato. 

L’istanza di partecipazione dovrà essere presentata, a pena di esclusione, da tutte le imprese 

facenti parte del raggruppamento costituito o costituendo con indicazione specifica della 

condizione di impresa mandante o mandataria e specifica indicazione delle parti di servizio che 

saranno eseguite dalle singole imprese. 

In caso di raggruppamento già costituito dovrà essere allegato, a pena di esclusione, il mandato 

collettivo speciale con rappresentanza con cui viene costituito il raggruppamento e l’offerta 

potrà essere sottoscritta dalla sola impresa mandataria. 

Nel caso di raggruppamento non ancora costituito, a pena di esclusione, le offerte tecnica ed 

economico-finanziaria dovranno essere sottoscritte dai legali rappresentanti di tutte le imprese 

componenti il futuro raggruppamento e l’istanza dovrà contenere l’impegno che, in caso di 

aggiudicazione, le stesse conferiranno mandato collettivo con rappresentanza ad una di esse, 

espressamente indicata, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle 

mandanti. 

 

BUSTA B) – OFFERTA TECNICA 

 

Nella busta contrassegnata con la lettera B, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, e 

riportante all'esterno la dicitura "BUSTA B – Offerta  Tecnica" dovrà essere inclusa, sempre a pena 

di esclusione: 

L'OFFERTA TECNICA, formulata seguendo la traccia sotto riportata , che dovrà essere sottoscritta 

in ogni pagina dal Legale Rappresentante del concorrente o da un suo Procuratore. 

In caso di associazione temporanea di imprese, l'offerta Tecnica a pena di esclusione, deve essere 

sottoscritta congiuntamente da tutti i soggetti partecipanti al  raggruppamento e deve essere inserita, 

sempre a pena d'esclusione, nella busta B). L'offerta tecnica deve indicare, sempre a pena 



 6 

d'esclusione anche quali parti dell'appalto saranno gestite da ciascuno dei soggetti facenti parte del 

raggruppamento. 

L'offerta tecnica dovrà contenere: 

 

1) la descrizione di tutti gli elementi d'arredo urbano proposti indicando, per ciascuno, la 

dimensione e le caratteristiche tecniche, funzionali, costruttive ed estetiche con inserimento a 

campione, per ogni tipologia dei manufatti offerti in sede di gara, costituito da documentazione 

fotografica con la riproduzione virtuale del manufatto integrato nel contesto urbano del Comune di 

Atripalda;  

 

2) l'indicazione del sistema organizzativo di fornitura dei servizi connessi all'esecuzione del 

presente appalto, delle metodologie operative che verranno seguite, del sistema di  sicurezza, del 

tipo di macchine, strumenti e attrezzature utilizzate, struttura organizzativa e numero di addetti che 

la Ditta utilizzerà per la prestazione dei servizi, con riferimento alla manutenzione e, in particolare, 

le modalità organizzative e di vigilanza per contrastare il ripetersi del fenomeno dell’abusivismo 

pubblicitario; 

 

3) la descrizione dettagliata di eventuali forniture e/o servizi aggiuntivi offerti. L' offerta di 

prestazioni aggiuntive è facoltativa, per cui la mancanza di proposte migliorative comporterà 

soltanto la non attribuzione del punteggio relativo a tale elemento. 

 

4) Pianificazione del tempo di installazione con l'indicazione del tempo necessario e occorrente per 

l'istallazione degli elementi di arredo urbano. Detto tempo non può comunque essere superiore a 

120 giorni decorrenti dalla data di approvazione del piano delle installazioni, con la eccezione  di 

quanto stabilito all’art. 3. 

 

 

BUSTA C) - OFFERTA ECONOMICA 

 

Nella busta contrassegnata con la lettera C), riportante all'esterno la dicitura"BUSTA C) Offerta 

Economica"; sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura, dovrà essere inclusa, a pena 

d'esclusione, l'offerta economica, espressa in carta legale con l'indicazione del prezzo offerto (IVA 

ESCLUSA), quale canone annuo, in cifre ed in lettere. Il prezzo offerto non potrà essere inferiore 

all'importo di Euro ……,00 (………..\00) Iva esclusa. 

Nel caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello indicato in lettere, prevale il prezzo 

indicato in lettere. L'offerta dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal Legale 

Rappresentante del concorrente o da suo Procuratore, a pena di esclusione dalla gara, e dovrà 

indicare il Codice Fiscale, la partita IVA e il domicilio fiscale dell'offerente. Si precisa che, in caso 

di imprese riunite, l’offerta deve essere espressa dall’impresa mandataria “in nome e per conto 

proprio e delle mandanti”. Qualora i raggruppamenti non siano ancora costituiti, l’offerta stessa 

dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione, da tutte le imprese che costituiranno il 

raggruppamento o il consorzio. 
 

Tale offerta dovrà essere priva di condizioni, descrizioni o restrizioni di sorta. 

In tale busta non devono essere contenuti altri documenti. 

 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA E NORME DI AGGIUDICAZIONE 

 

Nel luogo e nel giorno indicati nel bando di gara si riunirà la Commissione di Gara e 

Giudicatrice, nominata successivamente alla ricezione delle offerte, che in seduta pubblica 

procederà: 



 7 

 

a) a verificare l’integrità dei plichi e la loro la correttezza formale rispetto alle prescrizioni di 

confezionamento; 

b) all’apertura dei medesimi plichi con conseguente verifica dell’integrità e della regolarità 

delle buste in essi contenuti; 

c) all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa ed alla verifica della 

rispondenza dei documenti presentati a quelli richiesti nel presente documento; 

 

Successivamente la Commissione, collegialmente e in seduta riservata, procederà: 

 

d) per i concorrenti ammessi, all’apertura della busta “B - Offerta tecnica” ed all’attribuzione 

dei relativi punteggi secondo quanto previsto dal presente documento. 

 

Terminata la valutazione della qualità e del merito delle offerte tecniche, si proseguirà 

in seduta pubblica: 

 

e) alla comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche; 

f) all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica nonché alla verifica della regolarità 

delle offerte  ed alla conseguente lettura del prezzo complessivamente offerto; 

g) alla verifica delle eventuali offerte anomale come previsto all’art. 86 del D.Lgs. 163/2006; 

con applicazione dei criteri disciplinati dall’art. 87 del Decreto Legislativo 163/2006;  

h) all’attribuzione del punteggio relativo all’offerta economica sulla base di quanto stabilito nel 

presente documento; 

i) alla comunicazione del punteggio complessivo per ciascun concorrente con successiva 

formazione della graduatoria definitiva ed individuazione del concorrente che ha presentato 

l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione aggiudicando provvisoriamente la gara allo 

stesso. 

 

 Soggetti ammessi a partecipare alla gara: 

 

Chiunque fosse interessato potrà presenziare  alle riunioni della Commissione di gara che si 

tengono in seduta pubblica;  ma soltanto i legali rappresentanti delle imprese concorrenti, 

ovvero le persone da essi delegati, potranno effettuare dichiarazioni a verbale.  

In caso di irregolarità formali che non ledano la par condicio fra i concorrenti, nell’interesse 

della Stazione Appaltante, la Commissione potrà richiedere ai concorrenti, a mezzo fax, di 

fornire entro un termine perentorio, a pena di esclusione, chiarimenti od integrazioni come 

previsto dall’art. 46 del D.Lgs. 163/06. i vizi di forma, anche se non espressamente previsti 

come cause di esclusione, daranno comunque luogo alla non ammissione qualora il Presidente 

di Commissione, a suo insindacabile giudizio, ritenga che il rispetto della prescrizione sia 

indispensabile a garantire la completezza dell’offerta e la parità fra i concorrenti. 

Qualora fosse necessario, la seduta potrà essere sospesa e rinviata ad una data successiva che 

sarà comunicata via fax ai concorrenti. 

 

INFORMAZIONI ULTERIORI:  

 

La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. 

L'offerta è impegnativa per le Ditte per un periodo di 8 mesi. 

L'aggiudicazione della gara si intende definitiva solo dopo la stipula del contratto. 

L'aggiudicazione definitiva verrà comunicata per iscritto all'Impresa interessata e la data di inizio 

dell'appalto indicata in tale comunicazione fissa la decorrenza dell'efficacia del contratto stesso, che 

avrà la durata di anni 9 (nove). 



 8 

Il Comune si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad aggiudicazione definitiva per 

proprie motivazioni, senza che i partecipanti abbiano diritto a compensi, indennità di sorta o 

rimborsi di spesa o possano avanzare qualsiasi altra pretesa al riguardo. 

Ove la Ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria rinunci all'aggiudicazione stessa, ovvero si 

rifiuti di sottoscrivere il contratto, la Stazione Appaltante darà luogo senza alcuna formalità a 

dichiararne la decadenza all'incameramento della relativa cauzione provvisoria, fatte salve le azioni 

di rivalsa per gli eventuali danni subiti. In tal caso,  il Comune potrà affidare l'appalto alla Ditta 

collocata alla seconda posizione della graduatoria definitiva delle offerte presentate, ovvero indire 

un nuovo esperimento di gara. 

 

DOCUMENTI RICHIESTI ALL'AGGIUDICATARIO 

 

La Ditta Aggiudicataria dovrà produrre la seguente documentazione, nei tempi che saranno di 

seguito comunicati con la lettera di aggiudicazione, e comunque non oltre quelli tecnici 

indispensabili: 

 

1. Cauzione definitiva pari a Euro 20.000,00 costituita nei modi previsti dall'art. 16 del 

presente Capitolato, da presentare entro 15 giorni dalla data di aggiudicazione; 

2. Ogni documento richiesto dal competente ufficio del Comune di Atripalda per la stipula del 

relativo contratto; 

3. Ogni altra  documentazione, eventualmente occorrente, per comprovare il possesso dei 

requisiti dichiarati in gara. 

 

Articolo 5 - Caratteristiche generali dei manufatti 

I manufatti offerti dovranno conformarsi a tutte le leggi, disposizioni e normative vigenti e a quelle 

che saranno emanate nel corso della validità contrattuale, senza che alcun onere o pretesa possa 

essere avanzato al Comune. 

L'aggiudicatario dovrà fornire schede tecniche d'installazione per ogni manufatto offerto, e 

disponibilità alla copertura assicurativa R.C. come di seguito previsto all’art. 14. 

 

Articolo 6 - Caratteristiche tecniche dei manufatti 

I manufatti oggetto della fornitura devono presentare le caratteristiche tecniche indicate nell'offerta 

e rispettare le specifiche tecniche di cui al presente capitolato. 

 

Articolo 7 - Piano delle installazioni 

Entro 30 gg. dalla data di approvazione del Piano Generale degli Impianti di cui al successivo art. 

10, la ditta aggiudicataria dovrà produrre piano delle installazioni per l'inserimento dei manufatti. 

Tale piano dovrà contenere per ogni sito di installazione:  

1. scheda tecnico costruttiva dei manufatti previsti per l’installazione ed offerti in sede di gara. 

2. documentazione fotografica che illustri l’esatto punto di collocazione del manufatto  

3. planimetria ove è riportata la posizione prevista per l’installazione;  

 

Articolo 8 - Tempo per la ultimazione delle installazioni e penali - modifiche alle ubicazioni 

dei manufatti 

La Ditta si impegna alla fornitura in opera di tutti i manufatti oggetto della gara nel periodo 

massimo indicato nel precedente Articolo 3. 



 9 

I manufatti dovranno essere installati nei siti concordati tra il Comune e la ditta sulla base delle 

indicazioni contenute nel piano delle installazioni. 

Per ciascun giorno di ritardo sul termine contrattualmente fissato per l'ultimazione delle 

installazioni, sarà applicata una penale giornaliera di euro 5 (cinque) per ogni manufatto autorizzato 

e non installato, ad esclusione della segnaletica di indicazione privata. Le penali saranno comminate 

dal Dirigente competente per materia del Comune di Atripalda . 

E' facoltà del Comune di Atripalda dichiarare la decadenza della Ditta dal contratto nel seguente 

caso: 

 ritardo accumulato superiore a 120 gg.; 

Gli eventuali periodi di sospensione o di proroga di cui all'Art. 3 del presente Capitolato non 

verranno computati ai fini del calcolo dei tempi previsti per l'irrogazione delle penali. 

 

Articolo 9 - Obblighi della Ditta 

Tutti gli obblighi che seguono sono inderogabili e estesi a tutti i manufatti da fornire. Il mancato 

adempimento di ciascuno dei sottoelencati obblighi comporterà, previa notifica da parte del 

referente del Comune di Atripalda e trascorso il termine ivi indicato, la irrogazione di una penale di 

euro 30 (trenta) per ogni manufatto. 

La concessione del servizio di fornitura e posa in opera dei manufatti è da intendersi comprensiva 

delle seguenti prestazioni: 

1) progettazione, costruzione, trasporto e posa in opera dei manufatti e di tutte le relative 

incombenze; 

2) realizzazione dei lavori ed opere necessarie alla collocazione dei manufatti  stessi, quali ad 

esempio opere di scavo, fondazioni, sistemazione e rimessa in pristino all'intorno, riparazione di 

eventuali danni arrecati  alle reti pubbliche di servizio, ecc.; 

3) manutenzione ordinaria e straordinaria, pulizia dei manufatti e loro mantenimento in perfetta 

efficienza per tutta la durata della concessione; 

4) demolizione, sgombero e trasporto a discarica dei manufatti esistenti da sostituire; 

5) spostamento e reinstallazione dei manufatti per motivate esigenze di pubblico servizio; 

6) controllo del territorio e segnalazione al Sindaco, alla Polizia Municipale e al Responsabile del 

Settore Tributi delle installazioni pubblicitarie abusive. 

Sarà cura del competente settore tecnico comunale effettuare controlli nella fase dell'installazione 

dei manufatti, nonché nel periodo di durata della concessione al fine di verificarne le condizioni di 

manutenzione e conservazione. 

 

Articolo 10 - Oneri della Ditta - Oneri del Comune di Atripalda 

A) Si intendono a totale carico della Ditta: 

1. le spese di contratto e tutti gli oneri connessi alla sua stipula e registrazione inerenti predetta 

gara d’appalto; 

2. le spese per il trasporto di qualsiasi materiale, mezzo d'opera e attrezzo; 

3. le spese di installazione, manutenzione e gestione dei manufatti; 

4. le spese per il trasporto a rifiuto dei manufatti di cui sia ordinata la rottamazione; 

5. le spese di installazione, gestione e consumo energetico di eventuali dispositivi; 

6. le spese di copertura e/o rimozione dei manufatti esistenti; 

7. ogni altra spesa derivante dalla fornitura di beni e servizi aggiuntivi contenuti nell'offerta. 

 

 

B) II Comune è tenuto: 

1. a rilasciare, per quanto di propria competenza,  permessi, nulla osta, concessioni, 

autorizzazioni per ogni e qualsiasi prestazione dovuta in base all'appalto; 



 10 

2. a indicare ed a mettere a disposizione della Ditta: i siti e le aree di intervento di cui abbia la 

piena disponibilità, onde consentire alla stessa l'assolvimento ai propri impegni senza alcun 

indugio. 

3. a designare un proprio dirigente tecnico o suo delegato quale referente ed interlocutore 

unico dell'affidatario per il controllo e la sorveglianza di tutte le fasi di applicazione del 

contratto, con compito di coordinare o promuovere gli adempimenti del Comune di 

Atripalda in ordine all'attuazione della convenzione; 

Articolo 11. Corrispettivo economico 

Per ciascun anno di validità dell'appalto, la Ditta verserà al Comune il corrispettivo indicato 

nell'offerta economica, in due rate semestrali anticipate ciascuna pari alla metà del suddetto 

importo. 

L'importo di tale corrispettivo non è da intendersi in alcun modo correlato all'effettivo grado di 

utilizzo delle superfici destinate allo sfruttamento pubblicitario e/o agli introiti che la Ditta otterrà 

come corrispettivo dell'utilizzo). 

L'importo di tale corrispettivo verrà aggiornato annualmente in base alle variazioni degli indici 

ISTAT relativi all'andamento del costo della vita per operai ed impiegati, stabilendo come primo 

riferimento la data di efficacia del contratto. 

Il pagamento della prima rata verrà effettuato mediante bonifico bancario entro un termine massimo 

di 60 (sessanta) giorni dalla data di efficacia del contratto; i pagamenti successivi verranno 

adempiuti con scadenza semestrale con le medesime modalità. 

Nel caso in cui la Ditta ritardi il pagamento di una rata di oltre 30 (trenta) giorni rispetto al termine 

stabilito, sarà applicato un interesse di mora calcolato al prime rate ABI, vigente tempo per tempo, 

maggiorato di 4 punti percentuali. 

Per ritardi nei pagamenti superiori ai 50 (cinquanta) giorni il Comune si riserva di risolvere il 

contratto e incamerare la cauzione, con salvezza di rivalsa per i danni subiti. 

I corrispettivi di cui al presente capitolato saranno regolarmente fatturati dal Comune ed 

assoggettati ad I.V.A.  

 

Articolo 12 - Approvazione dei messaggi pubblicitari 

II Comune ha la possibilità di vietare l'esposizione di messaggi pubblicitari contrari al buon 

costume, lesivi dei diritti costituzionali e della dignità delle persone. 

Articolo 13 - Danneggiamenti e funzionalità delle strutture 

La Ditta dovrà a proprio esclusivo onere e cura provvedere, tempestivamente ad effettuare  tutti gli 

interventi di ripristino della sicurezza, dell'integrità, decoro e funzionalità di  tutti  i  manufatti  

oggetto della fornitura, che dovessero, in qualunque momento durante l'intero periodo della validità 

contrattuale, risultare rotti o danneggiati, imbrattati da vernici, asportati o distrutti in tutto o in parte, 

per qualsiasi motivo o causa ivi compresi gli atti vandalici, dolosi, colposi, tumulti, incidenti, eventi 

atmosferici o qualsiasi  altra motivazione non espressamente prevista. 

Viene fatto salva la possibilità di rivalsa verso terzi (escluso il Comune) da parte della Ditta. 

Tutti gli interventi e/o sostituzioni necessari ed opportuni dovranno essere effettuati dalla Ditta con 

tempestività, responsabilità ed accuratezza. 

Le ispezioni che il Comune si riserva di effettuare per proprio conto non esonerano la Ditta dalle 

responsabilità per incidenti che potrebbero verificarsi per tali carenze. 

Tutti gli elementi che saranno installati in sostituzione per effetto del presente articolo non incidono 

sui quantitativi oggetto della fornitura ne alcuna pretesa od opposizione potrà essere avanzata dalla 

Ditta al Comune 

 



 11 

Articolo 14 - Responsabilità per danni e garanzie 

La Ditta è obbligata a vigilare sull'integrità dei manufatti compresi nell'appalto e a provvedere alle 

cautele necessario per la loro conservazione. 

Qualora dai manufatti, per fatto doloso o colposo, o per guasti o per mancata manutenzione, o anche 

per sola causa di forza maggiore, causa naturale o qualsiasi altra causa,  dovessero derivare danni a 

cose o persone, compresi personale o patrimonio Comunale,  l'impresa resta l'unica responsabile  

nei confronti di terzi e si impegna a sollevare il Comune da qualunque controversia giudiziale o 

stragiudiziale che dovesse sorgere per i danni causati. 

Il Comune resta ad ogni effetto estraneo agli obblighi derivanti dai contratti posti in essere dalla 

Ditta afferenti la pubblicità esposta negli spazi di sua competenza e/o da possibili fatti illeciti posti 

in essere dalla stessa e/o dai suoi dipendenti. 

La Ditta è obbligata a stipulare, fornendone copia al Referente del Comune di Atripalda prima 

dell'inizio della rimozione dei manufatti esistenti e dell'installazione dei manufatti offerti e per tutta 

la durata del contratto, una adeguata polizza di assicurazione per un massimale, per ciascun sinistro 

non inferiore a EURO 2.000.000,00 per ogni sinistro, per ogni persona deceduta o ferita, per i danni 

alle cose anche se appartenenti a più persone. La polizza dovrà prevedere l'esclusione dell'esercizio 

di diritto di rivalsa nei confronti dello stesso Comune, e il Comune si intende sollevato da ogni e 

qualsiasi responsabilità connessa o derivante dalla collocazione e gestione dei manufatti. La ditta è 

altresì obbligata per ogni impianto installato a fornire adeguata certificazione di stabilità manufatti. 

 

Articolo 15 - Proprietà - scadenza del contratto 

La proprietà di tutti i manufatti oggetto del presente appalto, così come individuati nell'art. 1 alla 

cessazione del contratto, rimarranno di proprietà della ditta, tranne gli impianti destinati a non 

utilizzo pubblicitario, che rimarranno di proprietà del Comune di Atripalda; la Ditta, alla scadenza 

del contratto, dovrà provvedere alla rimozione a propria cura e spese, e al ripristino integrale e a 

regola d’arte degli spazi occupati, integralmente a proprie spese. Tali impianti pertanto, per tutta la 

durata del contratto, saranno concessi in “comodato d’uso gratuito” al Comune e sconteranno la 

sola Imposta di Pubblicità, con l’esclusione del pagamento di imposta o canoni a titolo di 

occupazione di suolo pubblico. 

L'amministrazione Comunale si riserva la facoltà di valutare, in piena ed insindacabile 

discrezionalità, la possibilità di rinnovo o di proroga del Contratto di appalto, nel rispetto delle 

disposizioni di legge vigenti all'epoca della scadenza, ovvero di proposta di acquisizione al 

patrimonio pubblico degli impianti installati. 

 

Articolo 16 - Cauzione definitiva 

L'aggiudicatario dovrà costituire il deposito cauzionale definitivo all'atto della stipula del contratto, 

in misura pari ad Euro 20.000. 

Nel caso in cui la cauzione viene costituita mediante polizza fidejussoria bancaria o assicurativa 

dovrà esplicitamente iscriversi la seguente clausola: 

L'istituto bancario o la compagnia assicuratrice, senza alcuna eccezione di sorta, dovrà versare la 

somma richiesta dal comune, qualora ricorrano, a suo insindacabile giudizio, i casi previsti nel 

presente capitolato, entro 10 giorni dalla stessa richiesta. 

Nel caso in cui venga prestata fideiussione bancaria, dovrà essere prevista l'esclusione da parte del 

fideiussore della preventiva esclusione del debitore principale di cui al 2° comma dell'art.1994 del 

Codice Civile. 

La cauzione dovrà essere immediatamente ricostituita, pena la risoluzione del rapporto, ogni 

qualvolta l'Amministrazione la incameri, in tutto o in parte, per l'applicazione delle penalità di cui al 

presente Capitolato. 

 



 12 

Articolo 17 - Accettazione, qualità ed impiego dei materiali 

I materiali ed i componenti forniti ed installati devono corrispondere alle previsioni progettuali 

dell'offerta ed essere della migliore qualità. 

Il Referente del Comune di Atripalda può rifiutare i materiali ed i componenti ritenuti non conformi 

alle caratteristiche tecniche risultanti dal progetto; in tal caso la Ditta è obbligata a rimuoverli e 

sostituirli con altri a sue spese. Ove la Ditta non effettui la rimozione nel termine prescritto dal 

Comune, il Referente del Comune di Atripalda è legittimato a provvedervi direttamente a spese 

della Ditta. 

Il Comune si riserva di effettuare tutte le verifiche che riterrà opportune nel corso delle installazioni. 

 

Articolo 18 - Subappalto 

L'impresa può cedere in subappalto o in cottimo, nel rispetto del disposto dell'Art. 18 della legge n. 

55 del 19 marzo 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, quanto indicato in sede di offerta. 

Il nulla osta al subappalto verrà rilasciato dal Referente del Comune di Atripalda 

Comunque, l'impresa si impegna, nel caso venga autorizzata a ricorrere al subappalto, a pagare 

direttamente le ditte subappaltatrici e ad inviare al Comune la copia delle fatture quietanziate dei 

pagamenti effettuati. 

 

Articolo 19 - Tutela dei lavoratori 

 La Ditta è tenuta ad osservare le norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei 

regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione ed assistenza dei lavoratori. 

 

Articolo 20 - Cessione del contratto 

II contratto non può essere ceduto ne sono cedibili totalmente o parzialmente i diritti che ne 

derivano, salvo specifiche autorizzazioni del Comune di Atripalda 

 

Articolo 21 – Controversie 

Per ogni controversia legale sarà unico competente il Foro di Avellino 

 

Articolo 22 - Richiami di Legge 

La Ditta, per quanto non richiamato nel presente capitolato, sarà comunque tenuta all'osservazione 

di tutte le Leggi e Regolamenti che disciplinano gli appalti, i contratti di servizio, la prevenzione e 

l'infortunistica, i contratti di lavoro, e delle Leggi antinquinamento. 

 

 

COMUNICAZIONI DI CARATTERE GENERALE  E INFORMAZIONI 

 

1. Per eventuali informazioni concernenti le norme di gara è possibile rivolgersial IV Settore 

2. Responsabile del procedimento è il geom. Vincenzo Caronia 

3. Ai  sensi della legge 196/2003 si informa che i dati forniti dalle imprese, sono dal Comune 

trattati per le finalità connesse alla gara e per l'eventuale stipula e gestione dei contratti. 

4. La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida, purché  ritenuta 

congrua e vantaggiosa per l’amministrazione;   

5. L'offerta è impegnativa per le Ditte per un periodo di 8 mesi. 

6. L'aggiudicazione della gara si intende definitiva solo dopo la stipula del contratto. 



 13 

7. L'aggiudicazione definitiva verrà comunicata per iscritto all'Impresa interessata e la data di 

inizio dell'appalto indicata in tale comunicazione fissa la decorrenza dell'efficacia del 

contratto stesso, che avrà la durata di anni 9 (nove). 

8. Il Comune si riserva, comunque, la facoltà di non procedere ad aggiudicazione definitiva per 

proprie motivazioni, senza che i partecipanti abbiano diritto a compensi, indennità di sorta o 

rimborsi di spesa o possano avanzare qualsiasi altra pretesa al riguardo. 

9. Ove la Ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria rinunci all'aggiudicazione stessa, 

ovvero si rifiuti di sottoscrivere il contratto, la Stazione Appaltante darà luogo senza alcuna 

formalità a dichiararne la decadenza all'incameramento della relativa cauzione provvisoria, 

fatte salve le azioni di rivalsa per gli eventuali danni subiti. In tal caso,  il Comune potrà 

affidare l'appalto alla Ditta collocata alla seconda posizione della graduatoria definitiva delle 

offerte presentate, ovvero indire un nuovo esperimento di gara.  

10. La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non dar luogo alla gara, di sospenderla o di 

rinviarne le operazioni senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al 

riguardo; 

11. E’ altresì facoltà della Stazione Appaltante di non procedere all’aggiudicare definitiva della 

gara; 

12. Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in lingua 

italiana o corredati da traduzione giurata; 

13. L’esito della gara sarà comunicato sul sito Internet del Comune di Atripalda dal giorno  

successivo all’aggiudicazione definitiva e fino al quindicesimo  giorno successivo. Da quest’ 

ultima data decorrerà il termine per eventuali impugnative ai sensi dell’art. 21 della legge 

6.12.1971, n. 1034 e s.m.i. .   

14. Ai sensi  dell’articolo 41 della Direttiva C.E. 18/2004, i partecipanti alla gara interessati ad 

ottenere un’espressa comunicazione sull’avvenuta aggiudicazione dovranno inoltrare e-mail 

di richiesta all’indirizzo: atripalda@comune.atripalda.av.it  entro il termine di quindici 

giorni successivi all’aggiudicazione stessa, fermo restando la predetta decorrenza del 

termine per eventuali impugnative. 

 

mailto:atripalda@comune.atripalda.av.it

